
                                    ROMÂNIA

                            JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA       

H O T Ă R Â R E

pentru  aprobarea PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității

Sociale (MMSS) şi U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea

interinstituțională, în cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963

Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

În conformitate cu: 
 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII

MMSS” cod SMIS 2014+ 130963,

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul  administrativ,  cu modificările  și
completările ulterioare;

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității  în domeniul serviciilor sociale,  cu modificările și
completările ulterioare;

 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a preved-
erilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și
completările ulterioare;

 H.G.  nr.  867/2015  pentru  aprobarea  Nomenclatorului  serviciilor  sociale,  precum  și  a  regula-
mentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările;

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidar-
ității Sociale;

 Hotărârea  Guvernului  nr.  797/2017  pentru  aprobarea  regulamentelor-cadru  de  organizare  şi
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modi-
ficările și completările ulterioare;

 Ordonanță  de  urgență   a  Guvernului  nr.  113/2011 privind  organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei
Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare;

 Regulamentul  (UE)  2016/679  al  Parlamentului  European  şi  al  Consiliului  din  27  aprilie  2016
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi
privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE;

 Legea  nr.  190  din  18  iulie  2018 privind  măsuri  de  punere  în  aplicare  a  Regulamentului  (UE)
2016/679 al  Parlamentului  European și  al  Consiliului  din 27 aprilie  2016 privind protecția  per-
soanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație
a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

Având în vedere: 
- adresa nr.  2024 din 26.10.2022 a Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

Examinând:



-  referatul  de aprobare  prezentat  de către  primarul  comunei  Gheorghe Doja,  în  calitatea  sa  de

iniţiator, înregistrată sub nr.  464 din 02.02.2023;

   -  raportul  de specialitate  nr. 463 din 02.02.2023;

   -  avizul  nr. 465 din  02.02.2023 al   comisiei  pentru  agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;

- avizul nr. 466 din 02.02.2023 al  comisiei  juridice şi de diciplină;

- avizul nr.  467 din 02.02.2023  al  comisiei    pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ,

sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a)

din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 -  Se aprobă încheierea  PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și

Solidarității Sociale (MMSS) şi U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea

interinstituțională, în cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963,

conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta.

Art. 2 – Se împuterniceşte domnul Curelea Ion, primarul comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,

să semneze PROTOCOLUL DE COLABORARE prevăzut la  art. 1 alin. (1) din prezenta, precum şi toate

documentele necesare implementării proiectului.

Art. 3 – Domnul Praf Gică, inspector în cadrul compartimentului „Asistenţă socială” din aparatul de

specialitate  al  primarului  comunei  Gheorghe  Doja,  judeţul  Ialomiţa,  va  primi  în  gestiune  pachetul  de

echipamente transferat de MMSS la sediul U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, precum și

procedurile de utilizare a aplicațiilor informatice.

Art. 4 - (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57 din 3

iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Primarul comunei Gheorghe Doja, şi compartimentele asistenţă socială şi achiziţii publice  vor

aduce la îndeplinire  prezenta hotărâre.

   Art.  5 -   Prezenta va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa, primarului comunei

Gheorghe Doja, compartimentelor asistenţă socială şi achiziţii publice,  Ministerul Muncii și Solidarității

Sociale  şi va fi  adusă  la cunostinţă publică  prin afişare la sediul Primăriei comunei Gheorghe Doja  şi pe

site-ul www.gheorghedojail.ro.

      Preşedinte,                                                                               Contrasemnează pentru legalitate
          Mihaela GHIONOIU                                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                                                                 Monica PRAF

             Nr. 16
  Adoptată la GHEORGHE DOJA
  Astăzi, 03.02.2023

http://www.gheorghedojail.ro/


                     ROMÂNIA
      JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
   Nr.   463 din 02.02.2023  

RAPORT
privind necesitatea şi oportunitatea iniţierii unui proiect de hotărâre în vederea aprobării

  PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS)

şi U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională,

în cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963

          În conformitate cu: 
 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS” cod

SMIS 2014+ 130963,

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările
ulterioare;

 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulte-
rioare;

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de
organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările;

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității So-
ciale;

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările
ulterioare;

 Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pen-
tru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare;

 Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind pro-
tecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie
a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE;

 Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Par-
lamentului  European și  al  Consiliului  din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Di-
rectivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

Având în vedere: 
- adresa nr.  2024 din 26.10.2022 a Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

Propunem ca în temeiul  art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit.
a) din  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se
iniţieze un proiect de hotărâre pentru aprobarea   PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii
și Solidarității Sociale (MMSS) şi U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea
interinstituțională, în cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963.

Inspector,    Consilier achiziţii publice,
Gică PRAF                                                                                        Daniela-Mihaela CÎRSTEA



                       ROMÂNIA
      JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GHEORGHE DOJA
   Nr.  464 din 02.02.2023   

REFERATUL DE APROBARE
privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri

pentru  aprobarea  PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale
(MMSS) şi U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională, în

cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963

În conformitate cu: 
 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS” cod

SMIS 2014+ 130963,

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările
ulterioare;

 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulte-
rioare;

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de
organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările;

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității So-
ciale;

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările
ulterioare;

 Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pen-
tru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare;

 Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind pro-
tecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie
a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE;

 Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Par-
lamentului  European și  al  Consiliului  din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Di-
rectivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

Având în vedere: 
- adresa nr.  2024 din 26.10.2022 a Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

Examinând:
   -  raportul  de specialitate  nr. 463 din 02.02.2023;

Propun ca în temeiul  art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. a)
din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se aprobe
PROTOCOLUL DE COLABORARE între  Ministerul  Muncii  și  Solidarității  Sociale  (MMSS) şi  U.A.T.  –
Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională,  în cadrul proiectului
”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963, conform proiectului de hotărâre anexat.

Pentru care am încheiat prezentul.
                       Primar,                    

Ion CURELEA



                                        ROMÂNIA
                                  JUDEŢUL IALOMIŢA
        CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
    Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism

                  Nr. 465 din 02.02.2023

A V I Z
al  proiectului de hotărâre

pentru  aprobarea  PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) şi
U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională, în cadrul proiectului

”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963

    Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi

turism

În conformitate cu:
 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS” cod SMIS

2014+ 130963,

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

 Hotărârea  Guvernului  nr.  118/2014  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii
nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare
și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările;

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi
Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare;

 Regulamentul  (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia per-
soanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de
abrogare a Directivei 95/46/CE;

 Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului
European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor
cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul gen-
eral privind protecția datelor).

Având în vedere: 
- adresa nr.  2024 din 26.10.2022 a Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

Examinând:
- referatul de aprobare  prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja, în calitatea sa de iniţiator, înregistrată sub

nr.  464 din 02.02.2023;
   -  raportul  de specialitate  nr. 463 din 02.02.2023;

Analizând:
  - proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,   fără  amendamente,  proiectul  de  hotărâre   pentru   aprobarea

PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) şi U.A.T. – Comuna Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională, în cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”,
Cod MySmis 130963.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru agricultură, activităţi economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism



                                            ROMÂNIA
                                  JUDEŢUL IALOMIŢA
        CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
                          Comisia juridică şi de disciplină,

                  Nr. 466 din 02.02.2023
A V I Z

al  proiectului de hotărâre
pentru  aprobarea  PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

(MMSS) şi U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională, în
cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963

 Comisia juridică şi de disciplină,
În conformitate cu:

 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS” cod
SMIS 2014+ 130963,

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările
ulterioare;

 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulte-
rioare;

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de
organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările;

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității So-
ciale;

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale
serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările
ulterioare;

 Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pen-
tru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare;

 Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind pro-
tecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie
a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE;

 Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Par-
lamentului  European și  al  Consiliului  din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce
privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Di-
rectivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

Având în vedere: 
- adresa nr.  2024 din 26.10.2022 a Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

Examinând:
- referatul  de aprobare  prezentat  de către primarul  comunei  Gheorghe Doja,  în calitatea sa de iniţiator,

înregistrată sub nr.  464 din 02.02.2023;
   -  raportul  de specialitate  nr. 463 din 02.02.2023;

Analizând:
  - proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,   proiectul  de  hotărâre   pentru  aprobarea

PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) şi U.A.T. –
Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională, în cadrul proiectului
”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963, fără amendamente.

Pentru care am încheiat prezentul.
Comisia juridică şi de disciplină,



                                           ROMÂNIA
                                  JUDEŢUL IALOMIŢA
        CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
    Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,

                  Nr. 467 din 02.02.2023

A V I Z
al  proiectului de hotărâre

pentru  aprobarea  PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) şi
U.A.T. – Comuna Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională, în cadrul proiectului

”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963

Comisia  pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,  sănătate  şi  familie,  muncă  şi  protecţie  socială,
protecţia copilului,

În conformitate cu:
 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS” cod SMIS

2014+ 130963,

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

 Hotărârea  Guvernului  nr.  118/2014  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii
nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare
și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările;

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;

 Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi
Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare;

 Regulamentul  (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia per-
soanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de
abrogare a Directivei 95/46/CE;

 Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului
European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor
cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul gen-
eral privind protecția datelor).

Având în vedere: 
- adresa nr.  2024 din 26.10.2022 a Ministerului Muncii și Solidarității Sociale;

Examinând:
- referatul de aprobare  prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja, în calitatea sa de iniţiator, înregistrată sub

nr.  464 din 02.02.2023;
   -  raportul  de specialitate  nr. 463 din 02.02.2023;

Analizând:
  - proiectul de hotărâre prezentat de către primarul comunei Gheorghe Doja;
Avizăm  favorabil,  cu  unanimitate  de  voturi,   fără  amendamente,  proiectul  de  hotărâre   pentru   aprobarea

PROTOCOLULUI DE COLABORARE între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) şi U.A.T. – Comuna Gheorghe
Doja, judeţul Ialomiţa, referitor la  colaborarea  interinstituțională, în cadrul proiectului ”HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”,
Cod MySmis 130963.

Pentru care am încheiat prezentul.

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ,
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,


